
DETERMINAZIONI PERSONALE n.20 del 06-06-2025 Reg. Gen. 349 COMUNE DI CODROIPO 

 

COMUNE DI CODROIPO 
Provincia di UDINE 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE N. 20  
DELL’AREA GESTIONE RISORSE UMANE ED ORGANIZZAZIONE 

Reg. Gen. N° 349 
 

 
 
Oggetto:  NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE CONCORSO PUBBLICO PER 

ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 
UFFICIALE TENENTE DI POLIZIA LOCALE (CATEGORIA PLB - POSIZIONE 
ECONOMICA PLB.1) PRESSO L'AREA VIGILANZA DEL COMUNE DI 
CODROIPO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE 
COMPENSI AI MEMBRI ESTERNI. 

 
 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  sei del mese di giugno 
  



DETERMINAZIONI PERSONALE n.20 del 06-06-2025 Reg. Gen. 349 COMUNE DI CODROIPO 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
DELL’AREA GESTIONE RISORSE UMANE ED ORGANIZZAZIONE 

 
 
VISTO il decreto sindacale n. 3 del 08.01.2025 di nomina della sottoscritta a Titolare di Posizione 
Organizzativa dell’Area Gestione Risorse Umane ed Organizzazione; 
 
VISTA la L.R. n. 18 del 09.12.2016 e s.m.i., recante disposizioni in materia di sistema integrato del 
pubblico impiego regionale e locale, in particolare gli articoli 20 e 26 che definiscono rispettivamente le 
modalità di assunzione e le procedure selettive per la copertura dei posti vacanti del personale non 
dirigente nelle amministrazioni del Comparto Unico; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Codroipo con deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 10.03.2025 
ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 ed effettuato la 
ricognizione annuale delle eccedenze di personale; 
 
VISTO il provvedimento di gestione del personale n. 7 del 23.04.2025 con il quale si dava indizione al 
concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di Ufficiale 
Tenente di Polizia Locale – categoria PLB posizione economica PLB.1 (C.C.R.L. del personale non 
dirigente del comparto unico della Regione Friuli Venezia Giulia) presso l’Area Vigilanza del Comune 
di Codroipo;  
 
PRESO ATTO che il bando, approvato con il sopra citato provvedimento di gestione del personale, è 
stato pubblicato all’albo pretorio on line del Comune di Codroipo dal 23.04.2025 al 23.05.2025, sul 
Portale Unico di Reclutamento inPA ed è stato trasmesso alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
per la pubblicazione sul sito istituzionale nella apposita sezione dedicata ai concorsi degli enti locali; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Codroipo, ed in particolare il Titolo 
decimo disciplinante le forme di ricerca ed assunzione del personale e le relative procedure, come 
modificato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 22.04.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 
 
RICHIAMATO l’art. 85 del suindicato regolamento il quale prevede che le Commissioni esaminatrici 
sono nominate con atto del Titolare di posizione organizzativa del Servizio Personale e sono 
composte dal Titolare della posizione organizzativa al quale verrà assegnato il vincitore della 
selezione, che assume la presidenza della Commissione stessa, da due tecnici esperti di provata 
competenza con riguardo alle materie oggetto di concorso e da un dipendente di categoria non 
inferiore alla C che svolge le sole funzioni di segretario verbalizzante; 
 
DATO ATTO che ai sensi del comma 2 del suddetto articolo, le Commissioni esaminatrici possono 
essere integrate con membri aggiunti per l’accertamento dell’idoneità dei candidati rispetto alla 
conoscenza della lingua inglese, nonché di altre lingue straniere se ricorre il caso, e di informatica; 
inoltre possono essere integrate da un esperto in psicologia del lavoro o esperto di selezione e 
reclutamento del personale per la valutazione attitudinale dei candidati; 
 
DATO ATTO che l’art. 6 del bando di concorso prevede che la Commissione è integrata da un 
esperto in psicologia del lavoro per la valutazione del possesso dei requisiti psico-attitudinali, che 
verrà svolto in sede di prova orale, come previsto dall’art. 7 del bando stesso; 
 
DATO ATTO che si provvederà con successivo atto ad integrare la Commissione esaminatrice con il 
suddetto membro aggiunto, a conclusione della procedura di acquisizione delle manifestazioni di 
interesse per la costituzione di un elenco di esperti in psicologia del lavoro cui affidare tali incarichi 



DETERMINAZIONI PERSONALE n.20 del 06-06-2025 Reg. Gen. 349 COMUNE DI CODROIPO 

nelle procedure selettive o concorsuali; 
 
DATO ATTO che a norma dell’art. 57, comma 1, lett. a del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche 
amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il 
trattamento sul lavoro, riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di 
componente delle commissioni di concorso;  
 
RITENUTO opportuno nominare la Commissione esaminatrice ai sensi dell’art. 85 del vigente 
Regolamento di Organizzazione individuando i seguenti esperti: 
 
-  FANTINATO FRANCO T.P.O. Area Vigilanza del Comune di Codroipo in qualità di Presidente; 
-  FANTINI STEFANIA Responsabile del Servizio di Vigilanza del Comune di Fagagna in qualità di 
membro esperto; 
- GALLIZIA FABIANO Responsabile del Corpo di Polizia Locale e Amministrativa della Comunità del 
Friuli Orientale in qualità di membro esperto; 
- PICCOLOTTO FLAVIA T.P.O. Area Gestione Risorse Umane ed Organizzazione in qualità di 
segretario verbalizzante; 
 
ATTESO che per il componente della Commissione dott.ssa Fantini Stefania, dipendente del Comune 
di Fagagna, si è provveduto a richiedere l’autorizzazione con nota prot. n. 13812 del 26.05.2025 
all’amministrazione di appartenenza ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs n. 165/2001; con riscontro del 
Comune di Fagagna del 29.05.2025, acclarato con prot. n. 14307 del 03.06.2025, la dipendente è 
stata autorizzata;  
 
ATTESO che per il componente della Commissione Sig. Gallizia Fabiano dipendente della Comunità 
del Friuli Orientale si è provveduto a richiedere l’autorizzazione con nota prot. n. 13811 del 26.05.2025 
all’amministrazione di appartenenza ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs n. 165/2001; con riscontro della 
Comunità del Friuli Orientale del 28.05.2025, acclarato con prot. n. 14070 del 28.05.2025, il 
dipendente è stato autorizzato;  
 
VISTO l’art. 89 del vigente Regolamento di Organizzazione, si precisa quanto segue: 
- ai membri esterni della Commissione esaminatrice del concorso pubblico spetta un compenso 
determinato secondo le modalità stabilite dal DPCM 24.04.2020; 
- al presidente della Commissione esaminatrice dott. Fantinato Franco e al segretario verbalizzante 
dott.ssa Piccolotto Flavia, non spetta alcun compenso in quanto la seduta di insediamento e le prove 
d’esame si svolgeranno durante il normale orario di lavoro e la partecipazione alle commissioni rientra 
nell’ordinario contenuto del rapporto d’impiego; 
 
DATO ATTO, pertanto, che a ciascun membro esterno della Commissione spettano i seguenti 
compensi per i venticinque ipotetici candidati per la prova scritta e per la prova orale, salvo eventuale 
rettifica in base agli effettivi presenti: 
- un compenso base pari ad € 1.800,00 per concorsi relativi ai profili professionali dell’Area III o 
categorie equiparate (art. 2 DPCM 2020); 
- un compenso integrativo di € 1,00 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi 
relativi ai profili professionali dell’Area III o categorie equiparate (art. 3 DPCM 2020): 
 

Tipo prova N. candidati  Compenso unitario Totale 
Prova scritta 25 ammessi ipotetici 1,00 25,00 

Prova orale   25 ammessi ipotetici 1,00 25,00 
Totale compensi integrativi (art.3 DPCM 24.04.2020) 50,00 
Compenso base (art.2 DPCM 24.04.2020) 1.800,00 



DETERMINAZIONI PERSONALE n.20 del 06-06-2025 Reg. Gen. 349 COMUNE DI CODROIPO 

Totale compenso da liquidare 1.850,00 
 
RICHIAMATO l'art. 50, comma 1, lett. f) del TUIR, in base al quale sono da considerare redditi 
assimilati al lavoro dipendente “le indennità, i gettoni di presenza e gli altri compensi corrisposti dallo 
Stato, dalle regioni, dalle province e dai Comuni per l'esercizio di pubbliche funzioni nonché i 
compensi corrisposti ai membri delle commissioni tributarie, ai giudici di pace e agli esperti del 
Tribunale di Sorveglianza, ad esclusione di quelli che per legge debbono essere riversati allo Stato”;  
 
CONSIDERATO che, come precisato dalla Circolare INPS n. 6 del 16.01.2014, alle lettere f) e g), per 
“pubblica funzione è da intendersi anche la partecipazione alle Commissioni di Concorso, per cui il 
compenso da corrispondere al dipendente di altro ente pubblico è del tutto equivalente a quello 
analizzato per i gettoni di presenza ai consiglieri”; 
 
RITENUTO opportuno avvalersi per le prove di efficienza fisica del supporto di un cronometrista, 
Responsabile CSI (Centro Sportivo Italiano) Giudici di Gara, Sig.ra Del Negro Clara che si è resa 
disponibile a titolo gratuito; 
 
VISTE: 
- la deliberazione consiliare n. 84 del 20.12.2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027 e del bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027 e s.m.i.; 
- la deliberazione giuntale n. 1 del 08.01.2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2025-2027 e sono state assegnate le risorse ai responsabili di servizio e s.m.i.; 
 
VISTE le Leggi Regionali n. 18/2015, n. 18/2016 e n. 20/2020; 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e gli artt. 35-ter e 37 del Decreto 
Legislativo n. 165/2001; 
 
VISTI il D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e l’art. 13 del 
Regolamento UE n. 679/2016 “Regolamento generale sulla protezione dei dati personali” (GDPR); 
  
VISTO il D.Lgs. n. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 
 
VISTO il D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di nominare la Commissione esaminatrice per il concorso pubblico di cui sopra individuando i 
seguenti componenti: 
 
-  FANTINATO FRANCO T.P.O. Area Vigilanza del Comune di Codroipo in qualità di Presidente; 
-  FANTINI STEFANIA Responsabile del Servizio di Vigilanza del Comune di Fagagna in qualità di 
membro esperto; 
- GALLIZIA FABIANO Responsabile del Corpo di Polizia Locale e Amministrativa della Comunità del 
Friuli Orientale in qualità di membro esperto; 
- PICCOLOTTO FLAVIA T.P.O. Area Gestione Risorse Umane ed Organizzazione in qualità di 
segretario verbalizzante; 
 
2) di stornare l’importo di € 315,00 dal Capitolo 1031/4 “IRAP SU STIPENDI UFF. RAGIONERIA” – 
(codice 01.10-1.02.01.01.001) del bilancio di previsione 2025 a favore del Capitolo 1032/4 “IRAP SU 
INCARICHI UFF. PERSONALE” – (codice 01.10-1.02.01.01.001) del bilancio di previsione 2025, 
entrambi assegnati al Responsabile dell’Area Gestione Risorse Umane ed Organizzazione; 



DETERMINAZIONI PERSONALE n.20 del 06-06-2025 Reg. Gen. 349 COMUNE DI CODROIPO 

 
3) di impegnare la spesa complessiva di € 4.015,00 presuntivamente quantificata per i compensi ed i 
relativi oneri IRAP dei due membri esterni, come di seguito indicato:  
 
- per il pagamento del compenso alla dott.ssa Fantini Stefania, Responsabile del Servizio di Vigilanza 
del Comune di Fagagna: 

 
NUMERO  DESCRIZIONE DELL’OGGETTO 

CAPITOLO 
 1041 SPESE PER CONCORSI PUBBLICI 

Codice Piano dei Conti 
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011 Importo 

Codice 
controllo 

di 
gestione 

Anno 
Bilancio 

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5 

€ 1.850,00 - 2025 31.12.2025 1 3 2 99 5  
 
- per il pagamento del compenso al Sig. Gallizia Fabiano, Responsabile del Corpo di Polizia Locale e 
Amministrativa della Comunità del Friuli Orientale: 

 
NUMERO  DESCRIZIONE DELL’OGGETTO 

CAPITOLO 
 1041 SPESE PER CONCORSI PUBBLICI 

Codice Piano dei Conti 
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011 Importo 

Codice 
controllo 

di 
gestione 

Anno 
Bilancio 

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5 

€ 1.850,00 - 2025 31.12.2025 1 3 2 99 5  
 
- per il pagamento dell’onere IRAP sul compenso alla dott.ssa Fantini Stefania: 

 
NUMERO  DESCRIZIONE DELL’OGGETTO 

CAPITOLO 
 1032/4 IRAP SU INCARICHI UFF. PERSONALE 

Codice Piano dei Conti 
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011 Importo 

Codice 
controllo 

di 
gestione 

Anno 
Bilancio 

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5 

€ 157,50 - 2025 31.12.2025 1 2 1 1 1  
 
 
- per il pagamento dell’onere IRAP sul compenso al Sig. Gallizia Fabiano: 

 
NUMERO  DESCRIZIONE DELL’OGGETTO 

CAPITOLO 
 1032/4 IRAP SU INCARICHI UFF. PERSONALE 

Codice Piano dei Conti 
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011 Importo 

Codice 
controllo 

di 
gestione 

Anno 
Bilancio 

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5 

€ 157,50 - 2025 31.12.2025 1 2 1 1 1  



DETERMINAZIONI PERSONALE n.20 del 06-06-2025 Reg. Gen. 349 COMUNE DI CODROIPO 

 
4) di dare atto che ai suddetti membri esterni della Commissione esaminatrice, il compenso spettante 
sarà liquidato con successivo atto, al termine della procedura concorsuale, in base al numero dei 
candidati presenti alle prove concorsuali, come previsto dall’art. 89 del vigente Regolamento di 
Organizzazione e secondo le modalità stabilite dal DPCM 24.04.2020; 
 
5) di dare atto che per le prove di efficienza fisica la Commissione si avvarrà del supporto di un 
cronometrista, Responsabile CSI (Centro Sportivo Italiano) Giudici di Gara, Sig.ra Del Negro Clara 
che si è resa disponibile a titolo gratuito; 
 
6) di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale 
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.14 marzo 2013, n. 33 nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” 
“Determinazioni”. 
 

 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990 e s.m. e i. 
Codroipo, lì            
F.to digitalmente MIZZAU IVAN  parere:   
Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria 
Codroipo, lì            
F.to digitalmente Commisso Silvana  parere:   
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 

 Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 F.to Piccolotto Flavia 
 Documento informatico firmato digitalmente in originale 

 


